3° *L'âme devient comme une tente; parce qu'elle se considère comme étrangère ici-bas, et que, selon la parole de saint Pierre, elle demeure dans son corps mortel comme dans une tente, qui est le logement de ceux qui voyagent et qui combattent. Cette vie est pour elle une guerre et une tentation continuelle, dont elle espère être bientôt délivrée, pour trouver dans le ciel une heureuse paix.*

Bien qu'une tente paraisse un logement aisé à forcer, elle s'y croit néanmoins en sûreté; parce que Dieu en est le rempart et *la fermeté*. Il protège ceux qui vivent ici comme étrangers, et comme dans un lieu de passage, selon cette parole de David: *Dominus custodit advenas*. Et il est la force de tous ceux qui espèrent en lui, selon ce que dit à Dieu le même prophète: « Servez-moi de rocher, et de citadelle imprenable pour m'y sauver.

4° *L'âme devient comme un cèdre; parce qu'elle apprend à dire ainsi avec saint Paul: Quoique nous soyons sur la terre, notre entretien, nos désirs, notre trésor et nos espérances sont dans le ciel. Mais ce cèdre est planté sur le bord des eaux, parce que l'âme en cet état demande toujours à Dieu qu'il l'arrose de sa grâce et de son Esprit, et les racines de l'humble mépris qu'elle a d'elle-même, aspirent la vertu secrète des pluies et de la rosée du ciel, s'enfoncent toujours plus profondément dans la terre, à mesure que la plus pure et la plus haute partie d'elle-même tâche de s'élever, par une foi pleine de confiance et d'amour, jusque dans le ciel.*

(1) Num. xxxi. 8.

(2) Ita Grot. Bonfr. Barrad. etc.

CHAPITRE VINGT-CINQUIÈME

Crimes des Israélites avec les filles des Moabites. Zèle de Phinèès. Dieu lui promet le sacerdoce.

1. Morabatur autem eo tempore Israel in Settim, et fornicatus est populus cum filiabus Moab ;

2. Quæ vocaverunt eos ad sacrificia sua. At illi comederunt, et adoraverunt deos earum.

3. Initiatusque est Israel Beelphegor ; et iratus Dominus,

4. Ait ad Moysen : Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis, ut avertatur furor meus ab Israel.

5. Dixitque Moyses ad iudices Israel : Occidat unusquisque proximos suos, qui initiati sunt Beelphegor.

1. En ce temps-là, Israël demeurait à Settim, et le peuple tomba dans la fornication avec les filles de Moab.

2. Elles appelèrent *ensuite* les Israélites à leurs sacrifices, et ils en mangèrent, et ils adorèrent leurs dieux.

3. Et Israël se consacra au culte de Béalphégor ; c'est pourquoi le Seigneur étant irrité

4. Dit à Moïse : Prenez tous les princes du peuple, et pendez-les à des potences en plein jour, afin que ma fureur ne tombe point sur *tout* Israël.